§ 13.—Mas si siendo todavía muchas las leyes que al presente han sido compiladas y recogidas entre tantos millares, se viere que alguna cosa queda análoga á otra, y creemos que esto será

(1) *Cont.*; imperatoriae alicui vet. princ. Constitutioni, *Br.*

(2) *Koehl.*; convenire, *Br.*

(3) *Cont.*; Enimvero hae iurisprudentiae parte concinnata attulerunt, *Br.*

(4) *Koehl.*; iurisprudentia, *Br.*

(5) *Koehl.*; et ad extremum, *Br.*

(6) *Koehl.*; iuris scientia, *Br.*

(7) *Koehl.*; et ad manum omnibus, et causarum compendium amplectentibus, *Br.*

turam cogitantibus non extra iustum defensionem id esse videbitur; esse enim per omnia irreprehensibilem, divinae fuerit solius, non autem humanae virtutis, quemadmodum et maioribus nostris dictum est. Veruntamen est, quatenus etiam similium admisimus positionem, vel subjectis rebus id postulantibus oportere idem pluribus accommodari locis, aut quod commixtum sit cum aliqua nova re id, quod videtur simile priori, et difficilis eorum diadicatio et distinctio sit, aut saepe servetur totius visionis (1) continuatio, neque divellatur sententia eorum, quae iam scripta fuerant, amputatione (2) verborum; quin et hoc sicubi admissum (3) est ob rei necessitatem, tamen (4) id exiguum est, et nullum sui ipsius fere praebens sensum.

§ 14.—Id ipsum et in iis, quae iam sancita erant, in Imperatoriis Constitutionibus servavimus; quae enim in illis dicta erant, in hoc libro collocari non permisimus, nisi et hoc raro ex iisdem causis, quibus similitudo assumta est (5).

§ 15.—Legum autem ullam earum, quae in hoc libro positae sunt, aliis contraria non facile quis invenerit, siquidem per omnes contrarietas fines discurrere studuerit, sed est quaedam differentia, quae assumta diversam forte in alteram partem facit legis positionem.

§ 16.—Si autem aliquid fortasse praetermittitur eorum, quae poni oportet,—consentaneum enim (6) est et quid huiusmodi contingere propter humanae imbecillitatem naturae,—, certe omnino praestantius fuerit subjectis nostris, multis liberari inutilibus, quam non privari forte paucis (7), quae videntur utilia, myriadibus propemodum innumeris defossa et condita et nemini forte (8) nota, et propterea facile latentia.

§ 17.—Quum tot autem fuerint olim scripti libri, e paucissimis iuris conditoribus et libris iudicabant res iudiciales, partim quoniam librorum copiam non habebant, partim quoniam non sufficiebant laboribus plurimis, multa eorum invenire, quae usui esse possent, non valentes (9); nunc autem in hac compositione collectus est copiosus legum obtinentium numerus e libris rarioribus, et qui vix reperiebantur, quorum neque titulos multi etiam ex iis, qui peritiae iuris valde celebrabant, cognoscebant; quorum profecto materiam nobis uberriman memoratus gloriissimus Tribonianus praebuit, multorumque librorum neque numeratu facilium exhibens copiam, quibus omnibus sufficienter perfectis collecta sunt praesentia volumina. Enimvero, qui a nobis ad hoc congregati fuerunt, in plurimos et alios incidentur libros, in quibus nihil invenientes idoneum aut novum praeter ea, quae prius collecta fuerant (10), merito improbaverunt, ut ex ipsis in hoc opus insererentur.